
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1993-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 365 del 27-09-2016 
(n. 1136 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI OTTOBRE 2016/GENNAIO 2017. DETERMINA 

A CONTRARRE. ART. 36  c. 2  lett. a) D. LGS. 18 APRILE 2016  N. 50. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona gestisce quattro cimiteri comunali: cimitero del capoluogo, cimitero in 
località Villa Caldari, cimitero in località Villa Grande, cimitero in località San Leonardo; 

- che il D.P.R. n. 285/90 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”e la successiva L. R. 
41/2012 “Disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria” individuano i compiti dei Comuni 
in materia, le modalità di svolgimento delle loro funzioni e servizi; 

- i servizi necroforici rappresentano, in base alle normative richiamate al punto precedente, servizi 
pubblici essenziali cui l’Ente deve garantire continuità e regolarità; 

- il Comune deve assicurare, altresì, il servizio di raccolta e di trasferimento all'obitorio dei deceduti 
sulla pubblica via o in luogo pubblico, per ordine dell’Autorità giudiziaria; 

- necessita garantire in riferimento ai tre Cimiteri delle Frazioni: Villa Caldari, Villa Grande e S. 
Leonardo, l’apertura e la chiusura, la manutenzione e il ricevimento delle salme con continuità, 
compreso il sabato e i giorni festivi; 

- inoltre, in occasione della commemorazione dei defunti, occorre provvedere ad effettuare 
interventi straordinari di pulizia e manutenzione dei cimiteri, adeguati e consoni all’importanza di 
detta ricorrenza e all’afflusso considerevole presso i suddetti di visitatori; 

- l’Ente non ha personale dipendente qualificato per lo svolgimento dei servizi di che trattasi né 
adeguati mezzi ed attrezzature necessarie; 



Pag. 2 di 4 

- in data 30/09/2016 p.v. verrà a conclusione il rapporto contrattuale con l’attuale affidatario dei 
servizi in parola;  
ATTESO che: 

- per dare compiuta attuazione ai servizi cimiteriali menzionati è necessario provvedere ai 
successivi adempimenti di legge, con particolare riferimento alla procedura di selezione di idoneo 
operatore economico cui affidare le operazioni in oggetto; 

- nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento di polizia mortuaria, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento dei servizi cimiteriali per un periodo limitato (quattro mesi), 
ipoteticamente sufficiente per la conclusione di detto procedimento e per l’espletamento 
dell’appalto dei predetti servizi, in conformità delle approvande nuove norme regolamentari; 

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

1. l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, della 
L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006), pena la nullità del contratto stipulato; 

2. l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, c. 
502, della L. n. 208/2015), pena la nullità del contratto stipulato; 

Verificato , ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’articolo 1, c. 449, della L. 
n. 296/2006 che: 

1. non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per i 

servizi in oggetto; 

2. il servizio di che trattasi non è negoziabile sul Mepa, non essendo disponibili bandi attivi; 

Evidenziato che con, deliberazione di Giunta Comunale n. 138  del 05.10.2012 è stato individuato 
il criterio operativo  per la gestione di alcuni  servizi fra i quali rientra anche “custodia dei cimiteri, 
apertura e chiusura, pulizia e manutenzione varia compreso verde relativo, operazioni 
necroforiche”, per i quali va privilegiato l’affidamento a cooperative sociali di tipo “B”, costituite 
ai sensi e per gli effetti della Legge 08.11.1991 n. 381 e della Legge regionale 12 novembre 2004 n. 
38 e regolarmente iscritte all’Albo regionale, secondo le linee guida AVCP; 

Visto l’elenco delle cooperative sociali e loro consorzi iscritti all’albo della Regione Abruzzo, 
aggiornato al 31/12/2015, disponibile sul sito istituzionale regionale, in cui è possibile individuare 
gli operatori economici da invitare alla procedura di selezione; 
Visto il capitolato speciale d’appalto recante le condizioni di svolgimento dei servizi cimiteriali, il 
DUVRI - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali -, lo schema di lettera di invito, 
con allegati disciplinare, modello di istanza di ammissione alla procedura e dichiarazioni e modello 
di offerta economica, redatti dal competente servizio comunale; 

Ritenuto potersi procedere a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
per l’affidamento dei servizi cimiteriali in parola relativi al periodo ottobre 2016/gennaio 2017, 
trattandosi di servizio di entità inferiore a 40.000,00 euro;  

Ritenuto, altresì, di soddisfare gli obblighi, in capo alla stazione appaltante, di rispetto dei principi 
di economicità, libera concorrenza, e rotazione degli operatori economici, invitando alla procedura 
di selezione n. 6 operatori economici qualificati, rientranti nella predetta categoria delle cooperative  
sociali di tipo “B”, in quanto tale numero è proporzionato all’importo e alla rilevanza del contratto 
da stipulare; 

Visto che l’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al comma 4 stabilisce, tra l’altro, che è possibile 
utilizzare il criterio del minor prezzo nel caso di servizi e forniture inferiori alla soglia di cui all’art. 
35 del medesimo decreto, caratterizzati da alta ripetitività; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante i fondi del bilancio di 
previsione 2016 e 2017 di cui al capitolo 50103025; 



Pag. 3 di 4 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il Z9F1B58972 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei seguenti 

servizi cimiteriali, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di 
n. 6 operatori economici e in base al criterio del minor prezzo: 1) operazioni cimiteriali; 2) 
servizio di apertura e chiusura, manutenzione e ricevimento delle salme nei cimiteri delle 
frazioni Villa Caldari, Villa Grande, San Leonardo; 3) servizio di reperibilità per l’apertura 
dell’obitorio del cimitero capoluogo per eventuale trasporto di salme di persone accidentate, su 
ordine dell’Autorità giudiziaria; 4) pulizia e manutenzione straordinaria dei cimiteri comunali in 
occasione della commemorazione dei defunti, servizi così come descritti nell’allegato capitolato 
speciale d’appalto; 

3. di dare atto che la durata dell’appalto di cui al presente atto è pari al quadrimestre  ottobre 
2016/gennaio 2017, dal giorno dell’effettivo inizio del servizio; 

4. di  approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

- il capitolato speciale d’appalto;  

- il DUVRI - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
- lo schema di lettera di invito, con allegato disciplinare, modello di istanza di ammissione 

alla procedura e dichiarazioni e modello di offerta economica; 
5. di approvare l'elenco, appositamente predisposto dal servizio competente, contenente n. 6 

operatori economici da invitare alla procedura, cooperative sociali di tipo “B”, costituite ai sensi 
e per gli effetti della Legge 08.11.1991 n. 381 e della Legge regionale 12 novembre 2004 n. 38 
e regolarmente iscritte all’Albo regionale, dando atto che tale elenco deve rimanere segreto fino 
alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

6. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’approvato capitolato speciale d’appalto e  dall’allegato schema 
di lettera d’invito; 

7. di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 36.800,00 (euro 
trentaseimilaottocento), I.V.A. esclusa, di cui € 35.770,00 per servizi e forniture soggetti a 
ribasso ed € 1.030,00 per oneri della sicurezza non assoggettati  a ribasso, e pertanto inferiore 
alla soglia comunitaria e all’importo di € 40.000,00; 

8. di dare atto che si procederà all’impegno di spesa, con successivo provvedimento, 
contestualmente all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione, sul capitolo 50103025, 
in quota parte sul bilancio 2016 e in quota parte sul bilancio 2017, della somma all’uopo 
necessaria, pari all’importo offerto in sede di gara oltre gli oneri della sicurezza e oltre I.V.A. al 
22%; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile unico del 



Pag. 4 di 4 

procedimento è dirigente del settore tecnico; 
10. di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione della determina di 

aggiudicazione. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
  Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


